
  

Sapienza  Università di Roma  

Area per l’Internazionalizzazione 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro 5, 00185, Roma 

T (+39) 06 49910789 F (+39) 06 49910978 

www.uniroma1.it/internazionale 

IL RETTORE 

 

VISTA la Legge 9.05.1989, n. 168; 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, emanato con 

DR n. 3689 del 29.10.2012; 

VISTO il Decreto Legislativo 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità approvato 

con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18.12.2014 – e 

successivamente modificato con Delibera n. 311 del 27.10.2015 – e emanato con 

Decreto Rettorale n. 65 del 13.01.2016, successivamente aggiornato con Decreto 

Rettorale n. 1220 dell’11.04.2019; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 1435 del 28.03.2013 di attribuzione ai Direttori di 

Area della gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del budget, compresa 

l’adozione formale definitiva di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 

mediante autonomi poteri di spesa; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 3696 del 26.07.2016 con cui è stato approvato il 

documento di riorganizzazione dell’Amministrazione centrale e relative modifiche e 

integrazioni intervenute successivamente; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 4731 del 23.12.2019, con il quale è stato 

conferito l’incarico di Direzione dell’Area per l’Internazionalizzazione dall’1.01.2020 

al 31.12.2021; 

VISTI il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2020 e il 

Bilancio preventivo Unico di Ateneo non autorizzatorio in contabilità finanziaria 

approvato con Delibera n.396 dal Consiglio di Amministrazione in data 17.12.2019 

ed il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2020-2022 approvato con 





 

 

 

 

Pag 2 

Delibera n.397 nella medesima seduta con le relative allocazioni sui conti di 

bilancio;   

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 241 del 23.01.2020 con il quale è stato attribuito 

ai Direttori di Area il budget per l’esercizio 2020; 

VISTO il Piano della Performance Integrato Sapienza 2020-2022 ed in particolare 

l’obiettivo operativo 1.8 “Incentivare la mobilità internazionale all’interno 

dell’alleanza CIVIS”; 

VISTO il Programma Nazionale per la Ricerca 2015-2020 che pone la 

valorizzazione del capitale umano al centro della propria strategia, promuovendo 

iniziative nazionali allineate con quelle europee e sostenendo lo sviluppo di 

“Dottorati Innovativi”; 

VISTO l’articolo 1 della legge n. 170 del 11.7. 2003 “Iniziative per il sostegno degli 

studenti universitari e per favorirne la mobilità”; 

VISTO il DM n. 976 del 29.12.2014 “Fondo per il sostegno dei giovani e favorire la 

mobilità degli studenti; 

VISTO il bando di selezione per “progetti di ricerca congiunti per la mobilità 

all’estero di studenti di dottorato del XXXIV e del XXXV ciclo” emanato con la D.R n 

1625 del 25.06.2020; 

VISTO il D. R. n. 2486 del 9.10.2020 con il quale è stata istituita la Commissione 

per la valutazione delle candidature pervenute; 

VISTO il verbale della commissione di valutazione n. 1 del 21 ottobre 2020 e le 

relative graduatorie 

DECRETA 

 

Sono approvate le graduatorie prodotte dalla Commissione di valutazione per il 

finanziamento di n. 22 progetti di ricerca congiunti e l’assegnazione di 52 borse di 

mobilità all’estero, destinate a studenti di dottorato di XXXIV e del XXXV ciclo, 

suddivise per le 5 macro aree, che costituiscono parte integrante del presente 

dispositivo. 



 

 

 

 

Pag 3 

La spesa totale di € 262.000,00 trova copertura economica sul conto A.C. 

01.01.030.010 - Programmi di mobilità e scambi culturali studenti - UA.S. 

001.DRD.ARIN.INR – esercizio 2020 - progetto contabile: 

MIUR_BANDO_PhD_2019. 

L’originale del presente decreto è acquisito nella raccolta degli atti 

dell’Amministrazione. 

 

              

  IL RETTORE                                                                                           

  

 



Graduatoria

Bando per il finanziamento di progetti di ricerca congiunti
per la mobilità all'estero di studenti di dottorato del XXXIV e

del XXXV ciclo

Decreto Rettorale n.1625/2020 del 25.6.2020

Elenco dei progetti finanziati



Macroarea A

  Acronimo Docente Proponente Punt. Mobilità

1 DINSPACE Luciano IESS 86,50
CASCIOLI GAEL 3 mesi

di STEFANO IVAN 3 mesi

2 MUSH SILVIO MOLLO 80,33

LANG SARAH DIANE 6 mesi

MOSCHINI PIERGIORGIO 6 mesi

PALUMMO FLAVIA 6 mesi

3 ACCIG Fulvio CRUCIANI 74,33

LEO LAURA 5 mesi

PROZZILLO YURI 6 mesi

SCATOLINI LIVIA 5 mesi

3 EPAD Francesca BUIARELLI 74,33

FONTANELLA LUCA UGO 6 mesi

SILVESTRO ILARIA 6 mesi

SONEGO ELISA 6 mesi

5 LIPOBIOTIC Luciano GALANTINI 69,50
MARCONI CLAUDIA 6 mesi

SIMONIS BEATRICE 4 mesi



Macroarea B

  Acronimo Docente Proponente Punt. Mobilità

1 INSIDE Ilaria BUFALARI 61,00
CICCARONE SOFIA 4 mesi

VABBA ALISHA 6 mesi

2 Qigong Giuseppe LA TORRE 57,00
GHOLAMALISHAHI SHIMA 6 mesi

OKECHUKWU CHIDIEBERE EMMANUEL 6 mesi

3 COPE-CORONA CARLO LAI 45,50
LANZARA ROBERTA 3 mesi

ROSA ILENIA 3 mesi



Macroarea C

  Acronimo Docente Proponente Punt. Mobilità

1 BIGA GIANLUCA TERRIN 75,00
CONTI MARIA GIULIA 6 mesi

DE NARDO MARIA CHIARA 6 mesi

2 GTMP ANDREA PILLONI 70,00

DI MURRO BIANCA 3 mesi

MARINI LORENZO 3 mesi

ROJAS MARIANA ANDREA 3 mesi



Macroarea D

  Acronimo Docente Proponente Punt. Mobilità

1 ODINO Davide ASTIASO GARCIA 84,00
GROPPI DANIELE 3 mesi

LAMAGNA MARIO 4 mesi

2 AENEAS STEFANO PAMPANIN 81,67

CIURLANTI JONATHAN 6 mesi

DESTRO BISOL GIACOMO 6 mesi

PEDONE LIVIO 6 mesi

3 AGAS ALESSANDRO ZAVOLI 75,50
BENEDIKTER BORIS 5 mesi

FEDERICI LORENZO 5 mesi

4 PARS SIMONE SCARDAPANE 74,50
LASTILLA LORENZO 3 mesi

MARSOCCI VALERIO 3 mesi

5 IM&T4CAAD Antonio FIORAVANTI 73,50
ROMAGNOLI FEDERICA 6 mesi

ZHU ZHELUN 6 mesi

6 LPFS Maria ARGENTI 72,50
PIACENTI FLAVIA 6 mesi

RENZULLI ALESSANDRA 6 mesi



Macroarea E

  Acronimo Docente Proponente Punt. Mobilità

1 ccoaidri MAURO DI DONATO 81,00
BAN VAHID 5 mesi

HEMATPOOR MITRA 5 mesi

1 OArt! Paola CASTELLUCCI 81,00
PAPALE ARIANNA 6 mesi

SON SUHYOUNG 6 mesi

3 FELPER Irene KAJON 80,00
BARNABA MARTINA 4 mesi

ORECCHIO FLAVIO 4 mesi

4
Giudizio finale-Jugement

dernier
Pio Francesco PISTILLI 76,00

BAROZZI LETIZIA 5 mesi

D'ANDREA GIACOMO 5 mesi



Macroarea F

  Acronimo Docente Proponente Punt. Mobilità

1 PTP Francesca Filomena ANGELINI 88,50
PACELLA FLAVIA 3 mesi

RONDINE FRANCESCA 6 mesi

2 RETIFRA Luca MICHELETTA 79,33

BONIFACIO ARRIGO 4 mesi

CARNEVALE CHRISTIAN 3 mesi

LUNARDINI MARIANNA 3 mesi

3 RIIS Michele RAITANO 70,50
SELA SUADA 6 mesi

TUMMOLO PAOLO ROBERTO 4 mesi


	DR graduatorie
	Graduatoria Bando Decreto Rettorale Prot n 1625-2020 del 25-6-2020  



